
T.C. 
SAKARYA ÜN ĐVERSĐTESĐ 

FEN BĐLĐMLER Đ ENSTĐTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADAPAZARI KARAMAN ATIKSU ARITMA TES ĐSĐ 
ÇAMURLARININ G ĐDERĐMĐ 

 
 
 
 
 
 

YÜKSEK L ĐSANS TEZĐ 
 

Çevre Müh. Erol TEZCAN 
 
 
 

 
 

Enstitü Anabilim Dalı : ÇEVRE MÜHEND ĐSLĐĞĐ 

Tez Danışmanı : Prof. Dr. Recep ĐLER Đ 

 
 

 
 

 

 

 

Mayıs 2007 



T.C. 
SAKARYA ÜN ĐVERSĐTESĐ 

FEN BĐLĐMLER Đ ENSTĐTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADAPAZARI KARAMAN ATIKSU ARITMA TES ĐSĐ 
ÇAMURLARININ G ĐDERĐMĐ 

 
 
 
 
 
 

YÜKSEK L ĐSANS TEZĐ 
 

Çevre Müh. Erol TEZCAN 

 
 
 

 
 

Enstitü Anabilim Dalı : ÇEVRE MÜHEND ĐSLĐĞĐ 

 
 

Bu tez   31 /  05  /  2007 tarihinde aşağıdaki jüri tarafından Oybirli ği ile kabul 
edilmiştir. 
 
 

[...]
çamur prosesleri tarafından arıtılır. Bu yüzden Japonya'daki Atıksu Arıtma 

Tesislerinden çıkan çamurların büyük çoğunluğu birincil ve fazla aktif çamurdan 

ibarettir. Tablo 4.9.'da Japonya'daki Arıtma Proseslerine göre sınıflandırılan Atıksu 

Arıtma Tesis sayıları gösterilmiştir. Japonya'da geçtiğimiz yıllarda hayat şartlarının 

gelişmesi ile atıksu özellikleri de değişmiştir. Birincil çamurlar için gravite 

yoğunlaştırma, fazla aktif çamurlar için mekanik yoğunlaştırma kullanımı artmıştır. 

Tablo 4.10. Çamur Arıtma Tiplerinin durumunu göstermektedir. 

 

Japonya'da Atıksu arıtma tesislerinin % 40'dan fazlasında anaerobik çürütme 

kullanılmaktadır. Anaerobik çürütücü prosesinin karakteristikleri çamur arıtma 

bazında 

� Çamurdaki katı miktarının azaltımı 

� Çamurdaki organik madde stabilizasyonu'dur. 

Diğer yardımcı avantajlar 

1. Çürümüş gazın kullanımı 



 

 

59

 

2. Çürütme tankındaki depolama fonksiyonudur. 

 

Tablo 4.9. Japonya'daki Arıtma Proseslerine Göre Sınıflandırılan Atıksu Arıtma Tesis Sayıları 

Günlük Maksimum Debi (bin m3 / gün) 

Arıtma Prosesi <5 5-10 10-50 50-100 100-500 >500 Toplam 

Basit çöktürme - - 3 - 1 - 4 

Yüksek filtrasyon 2 2 5 - - - 9 

Yüksek havalandırma 2 - 9 3 2 - 16 

Aktif çamur               

Konvansiyonel 52 50 226 90 116 11 545 

Kademeli havalan. 3 4 16 16 16 7 62 

Uzun havalandırma 13 1 2 - - - 16 

Kontak Stabilizasyon 1 - - - - - 1 

Saf Oksijen - 1 3 1 2 - 7 

Nitrifi-Denitrifikasyon - 1 - 2 1 - 7 

Ardışık Kesikli 3 - - - - - 3 

Oksidasyon hendeği 31 11 - - - - 42 

Kontak havalandırma 2 - - - - - 2 

Diğer 14 4 6 6 - - 25 

Đleri Arıtma (11) (6) (3) (8) (7) (1) (36) 

Toplam 123 74 270 113 138 18 736 

 

Japonya'da en çok kullanılan metod mekanik susuzlaştırma cihazları ile çamur 

susuzlaştırmadır. (Vakum filtre, filtrepres, belt, santrifüj v.b.). Çamur kurutma yatakları 

genelde küçük tesislerde kullanılmaktadır. Tablo 4.11. 'de kullanılan susuzlaştırma 

ekipmanları hakkında bilgi verilmiştir. Son yıllarda Japonya'da FeCl3 ve kireç gibi 

inorganik şartlandırıcılann kullanıldığı vakum filtre kullanımı azalmış buna karşın 

polimer kullanılarak şartlandırılan santrifüj ve belt pres kullanımında bir artış 

gözlenmiştir. Polimer kullanımı oluşturduğu çamur miktarındaki azlığı sebebiyle 

tercih edilmiştir. Japonya'da yakma teknolojisi de oldukça gelişmiştir. Tablo 4.12.'de 

ülkede kurulan yakma tesislerinin sayısını göstermektedir. 

 

Çamurun yararlı kullanımı çamuru iyileştirme amacıyla veya metan gazının çamur arıtma 

proseslerinde enerji olarak kullanılabilmesi ile olabilmektedir. 

 

 



 

 

60

 

Tablo 4.10. Japonya’da Çamur Tipleri, Miktarları ve Arıtma Alternatifleri 

Arıtılmı ş Çamurlar 

Kuru  
Son Çamur Tipi Çamur Arıtma 

Atıksu Arıtma  

Tesisi Sayısı (lOOOt/a) 
Yüzde 

Arıtmasız 2 0.1 0.01 

Yoğunlaştırma 6 0.1 0.01 

Yoğunlaştırma-Anaerobik Çürütme 4 7.1 0.52 
Sıvı Çamur 

Alt toplam 12 7.3 0.54 

Yoğunlaştırma-Susuzlaştırma 236 163.3 11.97 

Yoğunlaştırma-Anaerobik Çürütme 

Susuzlaştırma 
210 261.4 19.16 

Yoğunlaştırma-Aerobik Çürütme 

Susuzlaştırma 
12 4.0 0.29 

Yoğunlaştırma-Isı Arıtımı Çürütme 

Susuzlaştırma 
10 8.1 0.59 

Susuzlaşmış Kek 

Toplam 468 436.8 32.02 

Yoğunlaştırma-Kurutma 12 0.3 0.02 

Yoğunlaştırma-Anaerobik Çürütme 

Kurutma 
11 1.4 0.1 

Yoğunlaştırma-Susuzlaştırma-Kurutma 9 7.3 0.53 

Yoğunlaştırma-Anaerobik Çürütme-

Susuzlaştırma-Kurutma 
20 5.6 0.41 

Kuru Çamur 

Toplam 52 14.5 1.07 

Yoğunlaştırma-Susuzlaştırma-

Kompostlaştırma 
40 44.7 3.28 

Yoğunlaştırma-Anaerobik 

Çürütme-Susuzlaştırma 

Kompostlaştırma 

43 65.0 4.76 

Yoğunlaştırma -Aerobik Çürütme 

Susuzlaştırma Kompostlaştırma 
1 0.1 0.01 

Kompostlaştırılmış 

Çamur 

Alt toplam 84 109.7 8.05 

Yoğunlaştırma-Susuzlaştırma-Yanma 129 436.2 31.98 

Yoğunlaştırma-Anaerobik Çürütme-

Susuzlaştırma- Yanma 
67 296.1 21.7 

Yoğunlaştırma-Aerobik Çürütme-

Susuzlaştırma- Yanma 
3 0.1 0.01 

Yoğunlaştırma-Isı arıtımı-Susuzlaştırma- 

Yanma 
8 48.6 3.56 

Yoğunlaştırma- Yanma 1 0.7 0.05 

Yoğunlaştırma-Islak Oksidasyon-

Susuzlaştırma 
1 7.8 0.58 

Kül 

Alt toplam 209 789.5 57.88 

Erimiş Yoğunlaştırma-Susuzlaştırma-Eritme 5 3.2 0.23 

Yoğunlaştırma-Anaerobik Çürütme-

Susuzlaştırma-Eritme 
1 2.6 0.19 

Yoğunlaştırma-Susuzlaştırma-Yanma-

Eritme 
2 0.5 0.04 

Alt toplam 8 6.3 0.46 

Cüruf-Mucur 

Toplam 833 1364.1 100.0 



 

 

61

 

Tablo 4.11. Japonya'da Kullanılan Susuzlaştırma Ekipmanları Ve Sayıları 

Yıl Vakum Filtre Filtre pres Santrifüj BeltPres Screw Pres Diğer Toplam 

1982    560 262 320 245 10 18 1415 

1983    552 284 315 289 13 10 1463 

1984    541 294 306 334 13 1 1489 

1985    517 325 311 378 17 0 1548 

1986    486 333 324 428 20 20 1611 

1987    472 324 332 484 23 3 1638 

1988    452 326 342 561 24 8 1713 

 

Tablo 4.12. Japonya'da Kurulan Yakma Tesisleri 

Ünite Sayısı 

Tip 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 

Çok Ocaklı 54 55 55 57 61 71 72 

Akışkan yataklı 27 27 36 36 44 52 53 

Döner fırın 14 15 15 16 16 20 20 

Eritme Ocağı 2 3 3 3 2 2 1 

Islak oksidasyon 1 1 1 1 2 2 1 

Toplam 102 105 114 117 127 149 151 

 

Japonya'da atıksu çamurlarının yararlı kullanımı hakkında bilgi Tablo 4.13'de 

verilmektedir. Atıksu çamurlarında büyük miktarda organik madde, azot ve fosfor 

bileşikleri bulunması, çamurun toprağa serilerek gübre olarak kullanılmasını 

mümkün kılmaktadır. Japonya'da çamur bu şekilde de yıllarca değerlendirilmiştir. 

 

Çamurun merkezi arıtımı normalde Tokyo ve Nagoya gibi büyük şehirlerde olur. Son 

yıllarda Yokohama'da da bu konu için bir plan geliştirilmi ştir. Varolan 11 arıtma 

tesisinden çıkan çamurlar iki çamur arıtma merkezinde 12 boru hattı yardımı ile 

getirilmektedir. Çamurdaki organik madde anaerobik çürütücü yardımıyla metan gazı 

olarak geri kazanılıyor ve elektrik güç üretim sistemlerinde enerji kaynağı olarak 



 

 

62

 

kullanılmaktadır. 

 

Tablo 4.13. Japonya'da Atıksu Çamurlarının Yararlı Kullanımı 

  Çamur Hacmi (1000 mVyıl)    

Sınıflandırma 
 Susuz. 

kek 
Kül 

Kurumuş 

çamur 

Kompost 

çamur 

Çürümüş 

çamur 
Toplam 

Tarım ve 

kırsal 

kullanım 

Belediye 

idaresi 
85 4 4 17 0 110 

 Gübre 

şirketlerine 

dağıtım 

230 3 1 72 1 307 

 Alt toplam 315 7 5 89       1 417 

Yapı 

malzemesi 

 
0 37 0 0       0 37 

Toplam  315 44 5 89       1 454 

 

Çürümüş çamur akışkan yataklı ocaklarda yakılmaktadır. Yerel Kanalizasyon Çamur 

Arıtım Projesi (ACE Plan) kontrolünde yapılan merkezi çamur arıtma sonunda 

� Ekonomik çamur arıtımı 

� Çamurun bir kaynak olarak kullanımının sağlanması sonuçlan doğmuştur. 

 

4.4. Yeni Zellanda 

 

Yeni Zellanda Pasifik Okyanusu'nun güneybatısında iki büyük adanın ve sayısız 

küçük adanın birleşiminden oluşmaktadır. Adanın toplam alanı 270.000 km dir. 

Japonya' ya tip olarak benzemektedir. Ülkenin güneyi kuzeyinden daha dağlıktır. 

Nüfusu 1986' da 3.3 milyon olup, bunun % 74' ü adanın kuzeyinde yaşamaktadır. 

Yeni Zellandalıların yaklaşık 3/4' ü Avrupalı özellikle Đngiliz kökenlidir fakat aynı 

zamanda Hollanda, Yugoslavya, Almanya ve diğer milletlerden de insanları 

barındırmaktadır. 



 

 

63

 

 

 

BÖLÜM 5. ADAPAZARI KARAMAN ATIKSU ARITMA TES ĐSĐ 

BĐYOÇAMURLARININ KARAKTER ĐZASYONU 

 

Adapazarı Karaman Atıksu Arıtma Tesisi, kent merkezine yaklaşık 15 km. uzakta, 

Karaman Köyü civarında tesis edilmiştir. Bu yer, Adapazarı’nın gelecekteki 

genişlemesi dikkate alınarak seçilmiş olup, kanal sistemine toplanan atıksu tesisi 6 

adet terfi merkezi ile ulaşmaktadır. 

 

Adapazarı’nın 1995 yılındaki merkezi nüfusu 376,982 civarında olup, 2035 yılında 

yaklaşık 1.625.767’ye ulaşması beklenmektedir. Nüfusun %90’ı Kanalizasyon 

şebekesine bağlanacaktır. 

 

Yapımına 1997 yılında Adapazarı Merkezi Atıksu Arıtma Tesisi, atıksu toplama 

kolektörlerinin inşaatı ile paralel yürütülerek 2003 tarihinde işletmeye başlamıştır. 

 

5.1. Genel 

 

Tesis, konutlardan ve endüstriden kaynaklanan atıksuların tümünü arıtmak üzere 

tasarlanmıştır. Sanayi kuruluşları, zehirli madde, ağır metal veya başka bir kirletici 

içeren atık sularını pis su toplama sistemine boşaltmadan önce ön arıtmadan 

geçirmek zorundadır. 

 

Tesis kuru havalarda günde 198.800 m3/h, yağışlı havalarda 271.941 m3/h atık suyu 

arıtacak kapasitededir. 

 

Atıksuyun arıtılması sonucunda, tam kapasite ile çalışmada günde yaklaşık 932 

m3/gün  %30 kuru maddeli çamur keki elde edilecektir. Bu yan ürün bitki besin 

maddeleri içerdiğinden, Tarımda toprak kalitesini arttırmak amacıyla kullanabilecek 

niteliktedir.  

Tesise gelen atık sudaki organik kirlilik (Biyokimyasal Oksijen Đhtiyacı BOĐ) 

 



 

 

64

 

takriben 225 mg/lt olup, çıkış değerleri arıtmadan sonra deşarj sınır değeri olan 30 

mg/lt’den daha düşük seviyelerde gerçekleşmektedir. 

 

5.2. Uygulama 

 

Tesisin tamamlanması iki aşamada gerçekleştirilmi ş olacaktır. 

1.Aşama: 2015 Yılına kadar 750.000 kişilik eşdeğer nüfusa hizmet verecek olan bir 

atıksu arıtma tesisinin yapımı tamamlanmış ve işletmeye alınmıştır. 

Tesisin genel montaj planı ve bazı inşaat işleri 2035 yılında gerekli olacak nihai 

kapasiteye göre tasarlanmıştır. 

2.Aşama: 2035 Yılına kadar 1.625.767 kişilik eşdeğer nüfusa hizmet etmek üzere 

ilave inşaat işlerinin ve ilgili mekanik, elektrik donanımının yapılması. 

Tesis aşağıdaki ana işlevsel üniteleri içermektedir. 

 

5.2.1. Ön arıtma istasyonu 

 

Ön arıtma istasyonu atık suda ki katı atıkları ayıran kaba ve ince ızgaralar, giriş 

pompa istasyonu, kumu ve yüzen maddeleri (yağ, köpük v.s.) uzaklaştıran kum/yağ 

tutucuları (havalandırmalı kum tutucular ) ünitesinden oluşmaktadır. 

 

Kaba ızgaralarda 50 mm’ den büyük, ince ızgaralarda 6mm’den büyük katı maddeler 

alınarak konteynerlere boşaltılmaktadır. Havalandırmalı kum tutuculardan alınan 

kum ise konteynerlere dökülmeden önce kum ayırıcılardan geçerek kumla suyun 

ayrılması sağlanmaktadır. Havuzlardan uzaklaştırılan yüzen maddeler konteynerlere 

gönderilmektedir. Konteynerlere boşaltılan atıklar katı atık depolama alanına 

götürülmek suretiyle bertaraf edilmektedir. 

 

Giriş yapısından itibaren atık su, iki kademeli pompa sistemiyle akış sağlanmaktadır. 

 

5.2.2. Havalandırma havuzları 

 

Kum tutuculardan çıkan atık su dağıtım odasından geçerek biyolojik arıtma 

aşamasına gelir. Tesiste ikincil arıtma olarak uzun havalandırmalı aktif çamur 



 

 

65

 

sistemidir. Havalandırma üniteleri, süreklilik sağlayan elips şeklinde, akım ayırıcı 

duvarlar içeren karosel tipi havuzlar olarak seçilmiştir. Karıştırıcılar ve Karosel’e 

özgü tipik ayırım duvarları; tam karışımı oluşturmakta, kesikli akım modeli için 

yeterli akım hızını sağlayarak askıdaki maddelerin çökelmesini ve kısa devre 

yapmasını önlemektedir. Büyük havalandırma hacmi ile birlikte, giriş kısmındaki 

hızlı ve tam karışımı sağlayan düzenleme sayesinde, hidrolik ve organik pik 

yüklemeleri karşılayabilecek tampon kapasitesi sağlanabilmektedir. Biyolojik arıtma 

yönetimi Eğik Açılı Basınçlı Hava püskürtmeli havalandırma sisteminin en son 

geliştirilmi ş şeklidir. 

 

Heterotrof aerob mikroorganizmalardan oluşan biyokütlenin (aktif çamur) 

gereksinim duyduğu oksijen vantilatörlü körük istasyonundan sağlanmakta, 

çözünmüş ve askıdaki organik maddeler mikroorganizmalar tarafından besin olarak 

tüketilmektedir. 

 

5.2.3. Ham çamur yoğunlaştırıcıları 

 

Çökeltme tanklarından gelen çamurlar, ham çamur yoğunlaştırıcılarında karışır ve 

yer çekiminin etkisi ile çökelerek yoğunlaşır. Konik şeklindeki tabanda biriken 

çamur, sıyırıcılar tarafından tankın merkezindeki hazneye toplanır ve buradan 

mekanik çamur susuzlaştırma ve çamur depolama tankına gönderilir. Yüzeyde 

oluşan su tabakası ise taşırılarak tesisin giriş yapısına geri döndürülür. 

 

5.2.4. Son çökeltme tankları ve çamur geri devir pompa istasyonu 

 

Arıtılmış sudan aktif çamurun uzaklaştırılmasına yarayan konik tabanlı çökeltme 

tanklarıdır. Dönen köprüye bağlı çamur sıyırıcılar sayesinde, çöken çamur önce 

havuzun ortasındaki hazneye toplanır, buradan da geri devir pompa istasyonuna 

ulaşır. Çamurun belirli bir oranı buradan havalandırma havuzlarına gönderilir. Bunda 

amaç havalandırma tanklarındaki aktif çamurun derişimini belirli bir seviyede 

tutmaktır. 

 

Artan çamur ise ham çamur yoğunlaştırma ünitelerine gönderilir. Son çökeltme 



 

 

66

 

tanklarından savaklanan sular ise çıkış kanalında toplanarak Çark Deresi’ne deşarj 

edilmektedir. 

 

5.2.5. Mekanik çamur susuzlaştırma ünitesi 

 

Yoğunlaştırıcılardan gelen çamur, polimer ( Polielektrolit ) ilave edildikten sonra 

bantlı filtre preslerden geçirilerek susuzlaştırılır. Bu şekilde elde edilen çamur keki 

%25 - %30 oranında kuru madde içerir. 

 

5.3. Çamur Üretimi Miktarları 

 

Adapazarı Karaman atıksu arıtma tesisi biyoçamurlarının miktar ve özellikleri 

tablolar halinde Ekler kısmında verilmiştir. (Ortalama toplam katı madde miktarı, 

fazla atık çamur miktarı, atık çamur kuru madde miktarı, sulu çamur kuru katı 

miktarı, atık çamur organik ve inorganik madde miktarları 2004, 2005 ve 2006 yılı 

değerleri)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

67

 

 

BÖLÜM 6. ADAPAZARI KARAMAN ATIKSU ARITMA TES ĐSĐ  

BĐYOÇAMURU ĐÇĐN NĐHAĐ BERTARAF YÖNTEM Đ SEÇĐMĐ 

 

Adapazarı karaman atıksu arıtma tesisinin tamamının faaliyete geçmesiyle birlikte, 

oluşacak arıtma çamurunun miktarı da artacaktır. Tesis 2015 yılına kadar 750.000 

kişilik eşdeğer nüfusa hizmet verecek şekilde planlanmıştır. Arıtma çamuru miktarı 

2015 yılında 535 ton/gün olacaktır. 

 

Atık biyoçamurun bertaraf yönteminin seçiminde farklı alternatifler seçilmiş ve 

bunlar maliyet açısından değerlendirilmiştir. Değerlendirmede, 2015 yılı atık çamur 

miktarları kullanılmış ve çamurların katı madde muhtevası 2004, 2005, 2006 yılı 

deney sonuçları dikkate alınarak % 30 olarak alınmıştır.  

 

6.1. Ham Çamurun Düzenli Depoya Gönderilmesi 

 

Atıksu arıtmadan çıkan artık çamurun katı atıklarla birlikte düzenli depolanması 

alternatifi Katı Atık Kontrol Yönetmeliği göz önünde tutularak uygulanabilir. 

 

14 Mayıs 1991 tarihli Katı Atık Kontrol Yönetmeliği, Madde 28 (208/4 sayılı Resmi 

Gazete ) : Bu madde evsel arıtma çamurları, çamurun su içeriğinin en çok % 65 

olması durumunda katı atıklarla birlikte depolanabileceği belirtilmektedir. Ayrıca 

depolama alanının stabilitesinin bozulmaması ve koku sorunu yaratmaması şartı ile 

su içeriği % 75’ e kadar olan çamurlar da kabul edilebilmektedir. 

 

Atık çamurlarının depolanması ile ilgili iki alternatif vardır: Bunlardan biri, arıtma 

çamurunun tek başına bertaraf edilmesi, diğeri ise evsel atık su tesislerinden çıkan 

çamurun evsel katı atıklarla birlikte bertaraf edilmesidir. 

 

Artık çamur depolamak için spesifik maliyet yaklaşık olarak metre kare başına 50 

ABD Doları mertebesindedir (1996 fiyatları ile). Bu fiyata sahanın jeolojik ve 



 

 

68

 

hidrojeolojik araştırma masrafları,  izolasyon malzemesi (plastik veya kil) fiyatı, 

sızıntı suyu ve gaz toplama sistemi ile ilgili masraflar, izleme kuyularının maliyetleri, 

sızıntı sularının kontrol ve analizi ile ilgili harcamalar, kantar, binalar, makineler, 

pompalar vs gibi sabit giderler dahildir. Ancak sahanın maliyeti hariçtir. Bir ton 

atığın bertarafı için Almanya ve Avusturya'da uygulanan ücretler arasında çok büyük 

farklar vardır. Avusturya'da ton başına maliyet (Styria'da) 65 - 300 ABD doları 

arasında seyrederken, bu değer Almanya'da 150 - 300 ABD Doları mertebesinde 

olmaktadır. Almanya'da ayrıca bu rakamlar sabit bir artış içinde görünmektedir. 

(DHV Consultants BV) 

Toplam Maliyet = 8.78 Milyon Dolar 

 

6.2. Çamurun Biyokompostlaştırılması 

 

6.2.1. Kompostun kalitesi ve kompostun kullanımı ile ilgili yasal mevzuat 
 

Kompostun kalitesini belirleyen en önemli parametreler ağır metal içeriği, nütrient 

içeriği, patojen mikroorganizma içeriği, fiziksel ve kimyasal özellikleri(pH, dane 

boyutu, çözünmüş tuz .çeriği vb.) ve yabani ot tohumlarının varlığı olarak sayılabilir. 

 

Metal bileşiklerinin çözünürlükleri, kompostun uygulandığı toprağın pH' sına bağlı 

olarak değişir. Metal tuzları, asidik topraklarda, bitkinin özümsemesine uygun 

şekilde çözünmüş formda bulunurlar. Nötr ve alkali pH seviyelerinde, birçok element 

ve özellikle de ağır metaller çözünmeyen bileşiklere dönüşür. Bu formda, bitkilere 

daha az etkilidirler ve yeraltı suları için daha az kirlilik riski taşırlar. Yani, metal 

konsantrasyonunun yükselmesi ve yeraltı suyu kirliliği tehlikeleri, düşük pH' larda 

fazladır. Ağır metal içeriği üzerinde en çok durulan kalite parametresidir. Çünkü 

bitkiler, dokularında iz element biriktirme özelliklerine göre değişiklik gösterirler. 

Bitkilerin yapraksı kısımlarındaki metal konsantrasyonu, tohumlara ve köklere göre 

genellikle daha fazladır. Bir elementin miktarındaki artış o elementin toprağa ilave 

edilen miktarıyla orantılı olarak artar; ve bitkinin gelişimini engelleyecek toksik 

konsantrasyona ulaşır. Ekinlerde, Mo, Se, Cd gibi yeterince yüksek 

konsantrasyonlarda biriken elementler, insanlar ve hayvanlar için 

toksiktir.Ülkemizde kompostun tarımda kullanılabilmesi için taşıması gereken 

özellikler 10.12.2001 tarihli ve 24609 sayılı resmi gazetede yayınlanan 'Toprak 



 

 

69

 

Kirlili ği Kontrol Yönetmeliğimin 3. Bölümünde 10. madde ile belirtilmiştir. 

Kompostun toprakta kullanılabilmesi için; 

� Kompostun, hijyenik yönden kusursuz olması, insan ve tüm canlı sağlığını tehdit 

etmemesi, 

� C/N oranının 35'den daha büyük olması halinde kompost reaksiyonunun optimum 

şartlarda cereyan edebilmesi için reaktörde komposta azot beslemesinin yapılması, 

� Toprak ıslahı için kullanılacak kompostun, organik madde muhtevasının kuru 

maddenin en az % 35'i oranında olması, 

� Piyasaya sürülen kompostun su muhteva oranının % 50'yi geçmemesi, 

� Piyasaya sürülen kompost içinde, cam, cüruf, metal, plastik, lastik, deri gibi 

seçilebilir maddelerin toplam ağırlığın % 2'sini geçmemesi, 

� Üretilen kompostun ağır metal muhtevaları, en fazla üçer aylık aralarla, ihtiva 

ettikleri kurşun, kadmiyum, krom, bakır, nikel, civa ve çinko yönünden analizlerinin 

yapılması, 

� Kompostun kullanılacağı arazide toprağın pH değeri, ihtiva ettiği kurşun, 

kadmiyum, krom, bakır, nikel, civa ve çinko yönünden analiz edilmesi, 

� Numunelerin usulüne ve tekniğine uygun olarak alınması ve tüm kütleyi temsil 

edici olması, 

� Toprak analizleri sonucu, topraktaki ağır metal içeriklerinin Tablo 3.3 'de yer alan 

değerleri aşması halinde söz konusu arazide kompostun kullanılmaması, 

� Kompostun arazide 10 yıllık dönemde her yıl uygulanması halinde, ağır metaller 

itibari ile araziye verilen yükün Tablo 3.4'. de verilen değerleri aşmaması gerekir. 

Tablo 6.1.Topraktaki ağır metal sınır değerleri (TKKY, 2001) 
 

Ağır Metal pH<6 mg/kg Fırın Kuru 
Toprak 

pH>6 mg/kg Fırın Kuru 
Toprak 

Kurşun 50   ** 300 ** 
Kadmiyum 1   ** 2 ** 
Krom 100 ** 100 ** 
Bakır * 50 ** 140 ** 
Nikel * 30 ** 75  ** 
Çinko * 150 ** 300  ** 
Civa  **  1,5 ** 
* pH değeri 7'den büyük ise Bakanlık sınır değerleri %50'ye kadar artırabilir. 
** Yem bitkileri yetiştirilen alanlarda çevre ve insan sağlığına zararlı olmadığı bilimsel çalışmalarla kanıtlandığı 
durumlarda, bu sınır değerlerin aşılmasına izin verilebilir. 
 
 



 

 

70

 

Tablo 6.2. Toprakta on yıllık dönem esas alınarak bir yılda verilmesine müsaade edilecek ağır metal 

yükleri (TKKY, 2001) 
 

Ağır Metal  Sınır Yük Değeri (gr/da/yıl) **  

Kurşun * 1500 
Kadmiyum 15 

Krom * 1500 
Bakır * 1200 
Nikel *  300 

Çinko* 3000 
Civa 10 

 
* Đşlenmiş arıtma çamurunun topraklarda kullanılması ile hasatın alınması arasında en az üç ay süre 

varsa ilgili kuruluşların görüşü alınarak Bakanlıkça civa ve kadmiyum hariç olmak üzere bu değerler 

% 5'e kadar artırılabilir. 

** Yem bitkileri yetiştirilen alanlarda çevre ve insan sağlığına zararlı olmadığı bilimsel çalışmalarla 

kanıtlandığı durumlarda, bu sınır değerlerin aşılmasına izin verilebilir. 

 

Amerika Birleşik Devletleri'nde kompostlaştırma prosesi ve kompostun kullanımı ile 